
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082600052

52

Nº 164, quarta-feira, 26 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158413

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23355003293201638.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Realizar a prorrogação contratual por mais doze meses,
com base no art 57, II, Lei 8666/93, da prestação de serviços continuados de
administração, gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis em rede de postos
credenciados pela contratada. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, Decreto
9507/2018 e IN 02/2008. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total: R$288.588,77.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800036 Fonte: 8100000000 - 2020NE800037. Data de
Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 158413-26411-2020NE800105

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158413

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23355002016201870.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08173813000195. Contratado : SOFTWARES DE
GESTAO LTDA -.Objeto: Prorrogação por mais doze meses dos serviços de suporte e
manutenção de software de gestão acadêmica WEBGIZ, visando atender as necessidades
do IF Sudeste MG Campus Barbacena. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, IN
05/2017. Vigência: 13/08/2020 a 13/08/2021. Valor Total: R$14.348,52. Fonte: 8100000000
- 2020NE800031. Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 158413-26411-2020NE800105

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23232000629202083. Objeto: Registro de preços para aquisição de
equipamentos e mobiliários em geral.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 26/08/2020 das
08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Monteiro de Castro, 550, Barra - Muriaé/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIASGnet - 25/08/2020) 158123-26411-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154809

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23500000121201853.
DISPENSA Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07655416000197. Contratado : ARTEBRILHO
MULTSERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação dos preços do contrato paraos postos de oficial
de serviços gerais na manutenção de edificações, recepcionista e auxiliar de jardinagem
conforme convenção coletiva de trabalho MG000931/2020. Fundamento Legal: Art. 65, II,
d da Lei n 8666/93. Vigência: 21/08/2020 a 21/01/2021. Valor Total: R$4.795,14. Fonte:
8100000000 - 2020NE800019. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 25/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158467

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23206001846202016.
PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 11525620000160. Contratado : MW SEGURANCA LTDA
-.Objeto: Prorrogação de vigência de 01/09/2020 a 31/08/2021 e supressão de custos não
renováveis. Fundamento Legal: Art. 60 e segs., da Lei 8666/93, com as alterações
introduzidas pela Lei 8883/94. Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Valor Total:
R$661.484,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800030. Data de Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 158467-26436-2020NE800003

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158339

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23164.000891.2020.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de Vigência do Contrato Original por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei 8666/1993. Vigência: 11/09/2020
a 10/09/2021. Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de
Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 158339-26436-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163002598202066 . Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para atender
ao Plano de Trabalho TED 9447 - Desenvolvimento de equipamentos hospitalares por meio de
manufatura rápida e aditiva para o combate à COVID-19. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
condição de exclusividade registrada nos autos do processo. Declaração de Inexigibilidade em
25/08/2020. ERNESTO MONTEIRO PEREZ. Diretor de Planejamento. Ratificação em 25/08/2020.
FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$ 15.270,00. CNPJ CONTRATADA :
07.194.776/0001-39 SKA DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 25/08/2020) 158126-26436-2020NE800007

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos de informática
(Microcomputadores, Notebook, Switches, APs, etc.) a serem usadas nas atividades
acadêmicas e administrativas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia sul-rio-
grandense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 25/08/2020) 158126-26436-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158131

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23235007858201701.
PREGÃO SRP Nº 18/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02336168000289. Contratado : COPY SYSTEMS
DISTRIBUIDORA DE -COPIADORAS LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional do contrato de
prestação de serviços continuados de cópias e impressões por mais 06 (seis) meses para
atender todo o IFTO. Fundamento Legal: Art. 57, §4º, da Lei 8.666/93 .Vigência:
24/08/2020 a 24/08/2021. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 158131-26424-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158131

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 0103537578201761.
PREGÃO SISPP Nº 24/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04795101000157. Contratado : FENIX ASSESSORIA &
GESTAO -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Repactuação do contrato nº 22/20215 em razão de
Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 com número de registro no MTE nº 12/2020.
Fundamento Legal: art. 54 da IN Seges nº 05/2017. Data de Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 25/08/2020) 158131-26424-2020NE800075

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
nº 4/2020/PAL/REI/IFTO, de 13 de março de 2020, que acordam o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, e Maria Eugênia Belém
do Nascimento, com base na Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 4/2020, 13 de março de 2020, extrato publicado no DOU de 17 de março
de 2020, prorrogando-se o termo de vigência até 30 de dezembro de 2020, em
conformidade com o disposto na Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
PROCESSO: 23236.003264/2019-75. DATA DA ASSINATURA: 25/8/2020. SIGNATÁRIOS:
Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-geral, como contratante, e Maria Eugênia Belém do
Nascimento, como contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158099

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23199001642201899.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência para o período de
22/08/20 a 21/08/21. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 25/08/2020)

EDITAL
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

INICIAL E CONTINUADA (FIC) NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DE
BOVINOCULTOR DE CORTE

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro - IFTM, no uso de suas atribuições legais, torna público o
presente Edital, contendo as normas referentes ao Processo de Seleção
Simplificada, destinado à contratação, por tempo determinado, de bolsistas
para ocuparem a função de Professor para o Curso de Formação Inicial e
Continuada (FIC), na modalidade à distância, de Bovinocultor de Corte, com sua
publicação na íntegra no website http://www.iftm.edu.br e especificações
abaixo.

. Função: Professor

. Curso Vagas Carga
Horária do

Curso

Requisitos Necessários

. Bovinocultor
de corte

2 36h - Pertencer ao quadro de servidor público
ativo/ inativo ou não.

- Se for servidor público, não estar
afastado de suas funções, parcial ou
integralmente.

. - Graduação em curso na área de
Engenharia Agronômica.

DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS
As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas online no período

de 24/07/2020 até as 23h59 do dia 25/07/2020, exclusivamente pelos links
eletrônicos abaixo, que também estarão disponíveis no site institucional
https://www.iftm.edu.br.

a) Professor: http://abre.ai/professorfic
b) Apoio Administrativo: https://bit.ly/32JLRz5
O edital completo estará disponível no site institucional

https://www.iftm.edu.br, a partir da data de publicação deste extrato no Diário
Oficial da União.

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura do IFTM.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-26T00:23:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




